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در پی شکست داعش در عراق و سوریه، گزارش های متعددی از روند انتقال جنگجویان داعشی به افغانستان به منظور بقای این گروه تروریستی منتشر شده 
است.روزنامه »ویسا«  چاپ کابل، در گزارش اخیر خود نوشت که برخی منابع محلی در ولایت ننگرهار از حضور البغدادی سرکرده گروه تروریستی در شهرستان 

»شینواری« این ولایت خبر داده اند.بر اساس این گزارش، »ابوبکر البغدادی« از شهر »رقه« سوریه به ولایت ننگرهار در شرق افغانستان منتقل شده است.

 گمانه زنی ها درباره انتقال 
»البغدادی« به شرق افغانستان 

...با صاحب نظران
شیوخی صهیونیست تر از اسرائیل 

عبدالباری عطوان- پیام توئیتری وزیر خارجه بحرین که 
از تجاوز اســرائیل به ســوریه حمایت کرده، ما را شوک زده 
کرده اســت... و درخواســت لیبرمن از کشــورهای عربی 
حــوزه خلیج فــارس بــرای بیــرون آمــدن از »لاک شــان« و 
ورود »علنی« به »اردوگاه اعتدال« با اســرائیل، ما را بیشتر 
شوک زده کرد... دقیقا چه اتفاقی در حال رخ دادن است؟ 
غافلگیری بعــدی چگونه خواهد بود؟ ایــن موضوع که این 
کشــورها با ایران و محور مقاومت دشمنی و از اقدام آمریکا 
در لغــو توافق هســته ای بــا ایــران و پیامدهــای خطرناک 
احتمالــی آن بر منطقــه اســتقبال می کننــد و آمریکایی تر 
از فرانســه، انگلیس و آلمان می شــوند، تکان دهنده است 
ولی موضوع تکان دهنده تر و حتی تحریک آمیز این اســت 
که این کشــورهای عربی، تجاوز اســرائیل به کشور برادر، 
سوریه را به هر بهانه ای که باشد تأیید می کنند و این تجاوز 
را حق مشــروع اســرائیل در دفاع از خــود می دانند، مانند 
همــان کاری که شــیخ »خالد بــن احمــد آل خلیفــه« وزیر 
خارجه بحرین انجام داد. وزیر خارجه بحرین روز پنج شنبه 
در تایید تجاوزهای مکرر اســرائیل به ســوریه، در حســاب 
توئیتری خود مدعی شــد: »تــا زمانی که ایــران به وضعیت 
کنونــی در منطقه دامن می زنــد و با نیروها و موشــک های 
خود در امــور دیگر کشــورها مداخله می کنــد، دولت های 
منطقه از جمله اســرائیل حــق دارند با نابود کــردن منابع 
خطر، از خود دفاع کنند!« این پیام توئیتری که »ایوب قرا« 
وزیر اســرائیلی آن را »حمایت تاریخی از دولت اســرائیل« 
توصیف کــرده و بازتاب دهنــده ائتلاف جدیدی اســت که 
در منطقه خاورمیانه در حال شــکل گیری است و اسرائیل 
بخشی از آن است، باعث شد »آویگدور لیبرمن« وزیر جنگ 
اسرائیل نیز عربستان و کشورهای عربی حوزه خلیج فارس 
را مخاطب قرار دهد و از آن ها بخواهد از »لاک خود« بیرون 
بیاینــد و علنــا از ائتلاف شــان با اســرائیل ســخن بگویند. 
لیبرمن گفت: »همان گونه که محور شر وجود دارد، زمان آن 
فرا رسیده است که در خاورمیانه محور کشورهای معتدل 
شکل بگیرد!« اســرائیل متجاوز که تمام امت های عربی را 
هدف قرار داد و فلسطین و مقدســات آن و نیز بلندی های 
جولان و »مزارع شــبعا« را اشــغال کرد و چندین جنایت در 
»قانا«، »غزه« و مصر و دیگر مناطقی که فهرســتش طولانی 
است، مرتکب شد و بمباران هایش علیه سوریه طی فقط سه 
سال گذشته از یکصد بمباران فراتر رفته است، حالا چگونه 
به باور حکومت های عربی و مشــخصا بحرین، حق مشروع 
برای دفاع از خود دارد اما مقاومت در برابر اشغالگر، اقدامی 
تروریستی و محکوم شــده معرفی می شــود؟ همین دیروز 
حکومت های امارات و بحرین، تیم های دوچرخه ســواری 
خود را برای مشارکت در جشنواره ورزشی که به مناسبت 
جشــن هفتادمین ســال غصب فلســطین و تشــکیل رژیم 
اسرائیل برگزار می شود، اعزام کردند و پیش از آن نیز قطر از 
تیمی اسرائیلی برای مشارکت در مسابقات والیبال در این 
کشور استقبال کرد و چه بسا کویت و عمان، تنها کشورهایی 
هستند که مراحل عادی ســازی روابط با دولت اشغالگر را 
طی نکرده اند. مهم نیست میزان خسارتی که این اقدامات 
به امت، عقیده و میراث آن وارد می کند، چقدر است. معتقد 
نیستیم پاسخ مثبت حکومت های عربی حوزه خلیج فارس 
به درخواســت لیبرمن برای بیرون آمدن از لاک خود، زیاد 
به تأخیر خواهد افتاد و با روندی پرشتاب تر، از رابطه مخفی 
به رابطه علنی منتقل می شود. هرگز تصور نمی کردیم این 
گونه عادی سازی و رفتن به آغوش اسرائیلی ها و تبرئه کردن 
آن ها از تجاوزها و کشتارهای خونین شان علیه برادران مان 
در سوریه، فلسطین و لبنان و قبل از آن در مصر را ببینیم. آن 
چه در پایان می توان گفت این اســت که »خداوند ما را بس 

است و او چه خوب نگهبان و یاوری است«.

...تحلیل رسانه ها
عاشقانه های ترامپ و خاندان سعودی 

بار دیگــر ترامپ بــه تیتر یک 
رسانه ها بدل شــده است اما 
نــه بــرای اتهامات جنســی و 
پرداخــت پــول هــای غیــر 

قانونی؛ این بار موضوع بر ســر سیاســت خارجــی آمریکا و 
مسائل مربوط به صلح و جنگ هم نیست بلکه بر سر داستان 
عاشقانه ترامپ و خاندان سعودی اســت. اما جایی که این 
داســتان عاشــقانه آغاز می شــود، نه واشــنگتن اســت و نه 
عربستان بلکه یمن اســت. هواپیماهای ائتلاف به رهبری 
عربستان سعودی یک شــنبه 22 آوریل )دوم اردیبهشت( 
دو بمــب را در یک عروســی در یمــن افکندند. عــروس در 
این بمباران کشــته و دامــاد مجروح شــد و حداقل 32 غیر 
نظامی نیز که بسیاری از آن ها کودک بودند، جان سپردند.
سعودی ها در پاسخ، نه به اشتباه شان اعتراف و نه از این کار 
ابراز تاسف کردند، بلکه تأکید کردند »ائتلاف همچنان تمام 
اقدامات پیشگیرانه را برای جلوگیری از تلفات غیر نظامیان 
در یمــن ادامــه خواهــد داد«. در واقع این گونــه رفتارهای 
سعودی ها موضوع تازه ای نیست. چهار سال است سعودی 
ها و متحدانشان در یمن حملات هوایی در پیش گرفته اند 
و هر بار شــمار تلفات غیر نظامیان در حال افزایش اســت و 
تاکنون به 10 هزار نفر رسیده اســت. سعودی ها و امارات 
متحده عربی به عنوان نزدیک ترین متحد عربستان، بارها 
و بارها به سیاســت گذاران آمریکایی اطمینان داده اند که 
همه جوانــب را برای جلوگیــری از تلفات غیــر نظامیان در 
نظر گرفته اند اما همچنان به بمبــاران اهداف غیر نظامی 
از جمله مدارس، بیمارســتان ها، مراســم تدفین و بازارها 
ادامه می دهند. به عنوان مثال، ماه مه )اردیبهشت( پارسال 
هنگامی که دونالد ترامپ در نخستین دیدار خارجی خود به 
ریاض رفته بود، لابی گران عربستان سعودی »اطلاعاتی« 
را درباره تلاش های شگفت انگیز ارتش خود برای کاهش 
تلفات غیرنظامیان در یمن منتشر کردند. با وجود این، پنج 
روز پس از حضور ترامپ در ریاض، حملۀ هوایی عربســتان 
24 غیر نظامی را در بازار یمن کشت. حملات ماه دسامبر 
پارسال )اسفند 95( نیز بیش از 100 غیر نظامی یمنی را 
در 10 روز به خاک و خون کشید اما سعودی ها در جواب به 
انتقادات، تنها به محکومیت سازمان ملل متحد برای انتقاد 
از چنین حملاتی و ســپس ارائه وعده های تو خالی بیشتر 
پرداختند.در این میان، از همه مهم تر حمایت مداوم ترامپ 
از عربستان است و ارتش آمریکا همچنان به سوخت گیری 
هوایی هواپیماهای جنگنده عربستان سعودی و نیز فروش 
بمب های لازم برای کشتن غیرنظامیان ادامه می دهد. اما 
چرا؟ در یک کلمه، پول عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی در مقادیر قابل توجهی وارد دنیای ترامپ می شــود؛ 
دنیایــی مملو از ســلاح های آمریکایــی با حضــور ده ها تن 
لابیگر و شــرکت های روابط عمومی و مؤسســات برجسته 
در واشــنگتن.با این حال رابطه دوســتانه ترامپ و خاندان 
ســعودی به همین جا ختم نمی شــود و ســفر ماه گذشــته 
محمد بن سلمان ولیعهد عربستان با هدف تحکیم همین 
روابط بود. بن ســلمان همان شــاهزاده بلندپرواز سعودی 
و در واقــع پایه گذار جنگ یمن اســت؛ دیدار بن ســلمان از 
واشنگتن، درست زمانی رخ داد که سنای آمریکا به دنبال 
راه حلی برای پایان دادن به پشتیبانی آمریکا از عربستان در 
جنگ یمن بود. در حالی که سناتورها درباره قدرت قانون 
اساسی در جنگ یمن و پیامدهای حقوق بشری آن و شیوه 
حمایت آمریکا از این جنگ، تبادل نظر می کردند، ترامپ 
با بی اعتنایی کامل از کارآفرینی که کارخانه های اســلحه 

و درآمد حاصل از آن برای آمریکا دارد، صحبت می کرد.

نقش مهم آقای داماد	 
در این میان نقــش »جرد کوشــنر« داماد ترامــپ را نباید در 
گسترش رابطه واشــنگتن-ریاض نادیده گرفت. گفته می 
شود وی نخســتین و نزدیک ترین شــخص به ترامپ بود که 
وی را تشویق به ســفر به ریاض به عنوان اولین سفر خارجی 
کرد و خواهان گسترش روابط تجاری با این کشور شد. باید 
تاکید شود که ارتباط میان عربســتان و آمریکا، هیچ وقت به 
مســتحکمی حالا نبوده اســت؛ پس از انتخابات مــاه نوامبر 
)بهمــن( آمریکا، عربســتان ســعودی از هیــچ اقدامی برای 
عملیات نفــوذی که هم اکنــون در این کشــور وجــود دارد، 
فروگذار نکرد. در کمتر از ســه مــاه پیش از آن کــه ترامپ به 
عنوان رئیس جمهور در ژانویه 2017 )دی 1395( سوگند 
یاد کند، سعودی ها با سه شرکت جدید قرارداد بستند؛ یک 
 ،McKeon شرکت وابسته به جمهوری خواهان با نام گروه
گروه CGCN شــرکتی که به جمهــوری خواهــان محافظه 
کار متصل اســت و بمب ها را به عربستان ســعودی فروخته 
است و شــرکت podesta وابســته به دموکرات ها که بعدها 
به دلیل آشکاری رابطه اش با »پل مانفورت« یکی از مدیران 
کارزار انتخاباتــی ترامــپ منحل شــد. حتی پیــش از آن که 
ترامپ در ماه مه )اردیبهشت( به ریاض سفر کند، سعودی ها 
قراردادهایی را با شش شرکت ارتباطات عمومی دیگر امضا 
کردند و دو قرارداد دیگر نیز پس از قطع رابطه با قطر، به این 
تعداد اضافه شد. گفته می شود تنها در سال نخست ریاست 
جمهوری ترامپ، ســعودی ها ماهانه یک میلیون دلار برای 
اقدامات لابیگری و روابط عمومی پرداخت کرده اند. امارات 
متحده عربی نیز از این قافله عقب نمانده و در سال 2017 
توانسته بود 18 شــرکت لابیگری و روابط عمومی را به ثبت 
برساند و تنها در همان سال اول، 10 میلیون دلار به یکی از 
این شرکت ها به نام camstoll پرداخت کرده بود. تمام این 
لابیگری ها، توانایی بی نظیری به این دو کشور عربی برای 
هدایت سیاســت خارجی ایالات متحده در خاورمیانه داده 
است. در میان راه های دیگر نفوذ، مبارزات آن ها برای ایجاد 
جریان دایمی تبلیغات برای سیاســت گذاران آمریکایی در 
جنگ یمن نیز نباید نادیده گرفته شود. یکی دیگر از راه های 
مهم نفوذ سعودی ها و امارات، کمک مالی به اتاق های فکر 
و اندیشکده های آمریکایی اســت. اغلب این اندیشکده ها، 
موسســات غیرانتفاعی هســتند که مجبور نیستند حامیان 
مالی خود را افشا کنند. با این حال، نیویورک تایمز در سال 
2014 فهرست گسترده ای از اتاق های فکری را که توسط 
عربستان و امارات پول دریافت می کنند، آشکار کرد؛ از جمله 
شــورای آتلانتیک، بروکینگز، مرکز مطالعات اســتراتژیک 
و بین الملل و موسســه خاورمیانه. به طور قطع این وضع در 
دوره ترامپ بدتر شــده اســت. کلام آخر آن که در واشنگتن 
نگرانی های فراوانی درباره مواضع ترامپ با برخی متحدان 
وجود دارد اما درباره عربستان سعودی، تغییر عمده نگرش 
و موضع توصیه می شود. هر چند، اکنون کمترین کاری که 
می توانیم انجام دهیم این اســت که کمک کنیم مردم یمن 
اطمینان یابند در مراسم عروسی جانشان به خطر نمی افتد.

دکتــر علیرضارضاخواه-ایــن روزهــا تمرکز رســانه ها 
بر شــرق آسیاســت. علاوه بر آن که مســائل مرتبط با شبه 
جزیره کره و به ویــژه موضوع کره شــمالی همچنان بحث 
داغ تحولات شرق آسیاست، اکنون انتخابات مالزی نیز به 
موضوعات مورد توجه این منطقه افزوده شده است. مالزی 
اواخر هفته گذشته، شــاهد برگزاری انتخابات پارلمانی 
بود امــا ایــن دوره انتخابــات برخلاف دوره های گذشــته 
در مالزی همراه با شــگفتی بود و براســاس نتایج رسمی، 
اعلام شــد که  ائتــلاف حاکم پس از شــش دهــه حکومت 
بر مردم مالــزی در انتخابات پارلمانــی در مقابل ماهاتیر 
محمد 92 ساله، نخست وزیر اسبق مالزی شکست خورد. 
ماهاتیر محمد یار دیرین خود انــور ابراهیم را نیز از زندان 
بیــرون آورده و ظاهــرا قرار اســت نوســتالژی دوقلوهای 
افسانه ای مالزی تکرار شــود. اما ماهاتیر محمد کیست و 
چرا در فضای سیاســی مالزی توانست پس از 14 سال به 
قدرت بازگردد؟وقتی ماهاتیر محمد در ســال 1981 به 
عنوان نخســت وزیر، قدرت را در مالزی به دســت گرفت، 
او را بــه عنــوان چهارمین نخســت وزیر می شــناختند اما 
اقداماتش تا ســال 2003 یعنی طی 22 سال حاکمیت 
در کشــور اســلامی مالزی، او را فراتر از یک نخســت وزیر 
معمولی ســاخت. ســکوی پرتــاب ماهاتیر بــا عضویت در 
ســازمان ملی متحــد مالایی هــا )با نام رســمی باریســان 
ناسیونال( در ســال 1946 و در سن 21 ســالگی شروع 
شد و در ســال 1964 به عنوان نماینده محلی به مجلس 
سفلای مالزی)دوان راکیات( راه یافت. نخستین حضور 
ماهاتیر در دولت، از ســال 1974 به عنــوان وزیر آموزش 
و پرورش در دولت عبدالرزاق حســین بود و بعــد از آن در 
دولت های مختلف بــه عنوان معاون نخســت وزیــر، وزیر 
دفاع، وزیرتجــارت و صنعت و وزیر کشــور حضور داشــت 
تا آن که در نهایت در ســال 1981 به عنوان نخســت وزیر 
مالزی قــدرت را به دســت گرفــت. ماهاتیر در نخســتین 
ســال های نخســت وزیری خود تصمیم به محدودســازی 
موقعیت برخی اعضای خاندان پادشــاهی مالزی گرفت 
و در این مسیر به موفقیت نیز دســت یافت.در زمینه های 
اقتصــادی، او برنامه اقتصــاد متوازن بومی بــر پایه تجربه 

لیبــرال را در دســتور کار خود قــرار داد و موفق شــد طی 
یک دهه اقتصاد مالزی را متحول کند. خصوصی ســازی 
اقتصاد با الگوی مشــابه مــارگارت تاچــر در بریتانیا، هم 
به کســب درآمد و کاهش هزینه برای دولــت کوالالامپور 
منجر شــد و هم فرصت اشــتغال را در این کشور اسلامی 
جنوب شرق آســیا چندین برابر افزایش داد. انجام برخی 
طرح هــای مانــدگار مالــزی در دوره ماهاتیــر محمــد، از 
جمله بزرگراه 772 کیلومتری از مرز تایلند تا ســنگاپور، 
توسعه شــرکت نفت این کشــور مشــهور به پتروناس و در 
نهایت تاســیس بازارهای بورس نفت و انرژی، این کشور 
شرق آسیا را به بازار ســرمایه و انرژی منطقه تبدیل کرد و 
توانســت مالزی را به عنوان چهره یک جامعه توسعه یافته 
شرقی نشــان دهد. دولت ماهاتیر محمد در دهه 1990 
دچار شوک اقتصادی و بحران مالی شــد اما از این مسیر 
نیز با ترسیم برنامه مالزی 2030 و شعار مالزی پیشرفته 
تا 2030 توانســت عبور کند. سیاست خارجی مالزی در 
دوره ماهاتیر همچنیــن دارای افــت و خیزهای متعددی 
بود. علی رغــم ســرمایه گذاری های اقتصادی مشــترک 
کوالالامپور-واشنگتن، این روابط متاثر از سخنان مشاور 
بیل کلینتون در سال 1998 در اجلاس اپک که در آن بر 
لزوم توجه به صداهای دموکراسی خواهی در مالزی تاکید 
شده بود، دچار نوسان شد و حمله آمریکا به عراق، فاصله 
در روابط دو کشــور را افزایش داد و ماهاتیــر این حمله را 
بدون مجوز ســازمان ملل، غیرقانونی اعلام کرد. از دیگر 
چالش های سیاســت خارجــی مالــزی در دوره ماهاتیر، 
تنش در روابط با سنگاپور بر سر برخی آب های مرزی بود. 
همچنین روابط مالزی با اســترالیا در ایــن دوره در پایین 
ترین سطح خود دنبال شــد. با این حال، ماهاتیر در سال 
2003 کناره گیری خود را به طور کامل از سیاست اعلام 
کرد و حتی پیشنهاد وزارت رفاه در کابینه آتی را نپذیرفت 
و خود را بازنشســته سیاســی کرد.مالزی اگرچه در سال 
2003 شــاهد خداحافظی ماهاتیر محمد از قدرت بود، 
اما در ســال 2018 او باردیگر پدیده انتخاباتی کشورش 
شد. گفته می شود آن چه پای ماهاتیر را در 92 سالگی به 
میدان سیاســی کشورش بازکرد، رســوایی مالی شرکت 

توسعه مالزی بود. رســوایی مالی در این شــرکت دولتی 
در ســال 2015 زمانی خبر ساز شــد که خبرگزاری ها از 
انتقال 700 میلیون دلار از حساب این شرکت به حساب 
شخصی نجیب رزاق، نخست وزیر خبر دادند. این خبر با 
موجی از واکنش ها و انتقادات و حتی درخواست ها برای 
استعفای نجیب رزاق روبه رو شد و ماهاتیر محمد، نخست 
وزیر ســابق، صدای مخالفان شــد. ماهاتیــر در یک دوره 
اعتراضــات ضددولتی در آگوســت 2015 شــرکت کرد 
و همراه با ده ها هــزار نفر از معترضان مالزیایی خواســتار 
استعفای نخست وزیر شد. همزمان ماهاتیر همراه با چند 
حزب سیاسی و سازمان مردم نهاد، ائتلافی را تحت عنوان 
پاکاتان هارافان )اتحاد امید( تاســیس کرد. تاسیس این 
ائتلاف از ســوی ماهاتیر در حالــی بود که او خــود زمانی 
از اعضای حــزب حاکم، یعنی جبهه ملی مالایی به شــمار 
می رفت اما از سال 2015 و پس از رسوایی شرکت توسعه 
مالزی، با پیوستن به صف مخالفان و ایجاد ائتلافی جدید 
در عمل، از حــزب حاکم فاصله گرفــت. همزمان واکنش 
نجیب رزاق نخست وزیر وقت به این اعتراضات، تعلیق دو 
روزنامه و فشار بیشــتر برمخالفان در برابر اتهام فساد بود 
اما در مقابل، ائتــلاف هارافان با تهیه اســاس نامه حزبی 
و ثبت نام در وزارت کشــور مالزی توانســت به عنوان یک 
حزب فعال به رهبری ماهاتیرمحمد در انتخابات پارلمانی 
2018 مالزی شــرکت کند و با فاصله زیادی حزب حاکم 
با نام سازمان ملی متحد مالایی ها را شکست دهد. با این 
حال، ماهاتیر محمد در این دوره اعلام کرد که فقط برای 
دو سال مسئولیت نخست وزیری را برعهده خواهد داشت 

و پس از دوسال، از دولت کناره گیری خواهد کرد.

بازگشت دوقلوهای افسانه ای به قدرت	 
هم اکنون یکی از مهــم ترین متحدان سیاســی ماهاتیر 
محمد در ائتلاف تازه تاسیس پاکاتان هارافان در مالزی، 
انور ابراهیــم، معاون ســابق نجیب رزاق )نخســت وزیر 
پیشین مالزی( اســت که چند ســال پیش به اتهام لواط 
و فســاد زندانی شــد و حال قرار اســت به گفتــه ماهاتیر 
محمد، با عفو پادشاه، از زندان آزاد شود. ماهاتیر محمد 
اتهامات علیه متحد خــود را غیرواقعی و بــا انگیزه های 
سیاسی بیان کرده است و اگرچه از حضور انور ابراهیم 
در کابینه سخن نگفته اما بســیاری پیش بینی کرده اند 
انور ابراهیم پس از کناره گیری ماهاتیر محمد از قدرت، 
پس از دو ســال به جای او خواهد نشســت.انور ابراهیم 
همچنین در زمــان ماهاتیر محمــد معاون او بــود اما در 
سال 1998 به دنبال اختلافاتی، از سمت خود برکنار 
شــد و رهبری تظاهرات علیه ماهاتیر را بــه عهده گرفت 
و یک ســال بعد به اتهام ســوء اســتفاده از قدرت زندانی 
شد. او در سال 2000 با رســوایی جنسی مواجه و به 9 
سال زندان محکوم شد اما محکومیت او در سال 2004 
لغو شــد و رهبــری مخالفــان را به عهــده گرفــت و در دو 
انتخابات پیاپی اگرچه به پیروزی نرسید اما کرسی های 
مخالفان را بیشتر کرد. ابراهیم همچنین یک سال پس 
از انتخابات ســال 2013 بار دیگر به دلیل همان اتهام 
زندانی شــد و حال قرار اســت بــرای دومین بــار و البته 
این بار با عفو پادشــاه و به عنوان متحــد ماهاتیر محمد، 
از زندان آزاد شــود. هم اکنــون وان عزیزه، همســر انور 
ابراهیم، پس از پیروزی ائتلاف سیاسی ماهاتیر، معاون 

نخست وزیر معرفی شده است.

فادرانــی-در پی وضــع تعرفه هــای گمرکــی آمریکا بر 
واردات فولاد و آلومینیوم از شــمار زیادی از کشــورها از 
جمله ترکیه، آنکارا نیز تهدید به تلافی کرده است. وزیر 
اقتصاد ترکیــه اعلام کــرد در واکنش به تصمیــم آمریکا 
مبنی بر وضــع تعرفه هــای گمرکــی بــر واردات فولاد و 
آلومینیــوم، اقــدام متقابــل انجــام خواهــد داد. »نهات 
زیبکچی« وزیر اقتصاد ترکیه در گفت وگو با خبرگزاری 
آناتولــی، تأکید کرد پیــام ترکیــه درباره وضــع تعرفه بر 
آلومینیوم و فــولاد وارداتــی از آمریکا را به طــور واضح و 
روشن به مقامات آمریکا انتقال داده ایم و درهفته جاری 
اقدامات متقابل را انجام خواهیم داد. وی در ادامه گفت: 
پس از این، وارد دوره ای در روابط تجــاری دو جانبه ای 
می شویم که بیشتر آمریکا را به صورت منفی تحت تاثیر 
قرار خواهد داد. زیبکچــی همچنین تصریح کرد آمریکا 
برخی کشورها از جمله کشــورهای عضو اتحادیه اروپا، 
کره جنوبی، برزیــل، مکزیــک و کانادا را از ایــن مالیات 
معاف کرده است ولی کشــورهایی مانند ترکیه،چین و 
هند معاف نیســتند. وی با بیان این که در ســال گذشته 
6 درصد فــولاد وارداتــی ایالات متحــده از ترکیــه بوده 
اســت، گفت: با توجه به داده هــای مرکز آمــار ترکیه در 
سال گذشــته حدود 13.8 میلیارد دلار صادرات فولاد 
و محصولات فولادی از این کشور صورت گرفته و حدود 
9 درصــد از این صادرات کــه معــادل 1.2 میلیارد دلار 
اســت، به آمریکا صــادر شــده اســت.  »دونالــد ترامپ« 
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا در 9 مارس امسال، 

با امضای دســتوری، تعرفه واردات فولاد و آلومینیوم به 
کشــورش را افزایش داد. رئیس جمهــور  ایالات متحده 
آمریکا طــی این دســتور، افزایــش 25 درصــدی تعرفه 
واردات فــولاد و10 درصــدی آلومینیــوم را اعلام کرد. 
برهمین اساس، آمریکا اعلام کرده به زودی تعرفه های 
جدید واردات به این کشور را اعمال خواهد کرد، اقدامی 
که می تواند حدود 60 میلیارد دلار از واردات این کشور 
از چین را شامل شود. دونالد ترامپ همچنین گفته بود 
جنگ تجاری برای آمریکا خوب است چون که به راحتی 
می تواند در آن برنده شــود.  در مقابل چین اعلام کرده 
است به دنبال جنگ تجاری با آمریکا نیست ولی در برابر 
افزایش تعرفه ها از سوی دولت آمریکا، از هرگونه اقدام 

تلافی جویانه فروگذار نخواهد کرد.

چین و استراتژی" مقابله به مثل"	 
چین در اقدامی  تلافی جویانه، تعرفه 128 کالای وارداتی 
از آمریــکا را 25 درصــد افزایــش داد. تعرفــه جدید چین 
شامل محصولات وارداتی از آمریکا به ارزش سه میلیارد 
دلار می شــود. دولت چین هدف از اتخاذ ایــن تصمیم را 
»محافظت از منافع تجاری چین و برقراری توازن در تراز 
تجاری با آمریکا« اعلام کرده است. تعرفه جدید اعلام شده 
از سوی دولت چین شامل اقلامی همچون شراب، گوشت 
خوک، میوه های خشک و ضایعات آلومینیومی می شود.
این در حالی است که تنها یک روز پس از تهدید کمیسیون 
اتحادیه اروپا مبنی بر اقدام متقابل تجاری، دونالد ترامپ 

موعد افزایش تعرفه واردات فــولاد و آلومینیوم را یک ماه 
به تعویق انداخت. کاخ ســفید در پی ایــن تهدید اروپایی 
ها اعلام کرد دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده 
آمریکا، تا یــک ماه دیگــر)اول مــاه ژوئن( افزایــش تعرفه  
واردات فولاد و آلومینیوم از کانادا، اتحادیه اروپا و مکزیک 
را به تعویق انداخته و همچنین تصمیم به معافیت دایمی 
آرژانتین، استرالیا و برزیل گرفته است. این تصمیم فقط 
چند ســاعت قبل از موعد مقرر)اول ماه می( برای اعمال 
افزایش تعرفه واردات فولاد و آلومینیوم اتخاذ شد. تلاش  
ترامپ برای افزایــش تعرفه واردات فــولاد و آلومینیوم به 
ایالات متحــده آمریکا، تنش میان این کشــور و شــرکای 
تجاری آن را افزایش داده اســت. اتحادیه اروپا اعلام کرد 
در صورت اجرای تصمیــم  ترامپ، ایــن اتحادیه آمادگی 
لازم را برای مقابله به مثل دارد. در این باره  نیز کمیسیون 
اتحادیه اروپا، فهرستی از کالاهای آمریکایی به ارزش دو 
میلیارد و 800 میلیــون یورو تهیه کرده بود که مشــمول 

افزایش تعرفه واردات می شــدند. در این فهرست، علاوه 
بر آهن و فــولاد محصولاتی همچــون آب پرتقال، شــلوار 
جین و موتورسیکلت های هارلی دیویدسون نیز به چشم 
می خوردنــد. همچنین تعرفه های دولــت ایالات متحده 
آمریکا روی واردات فولاد در این کشــور باعث شده است 
اروپا بهشت تولید کنندگان فولاد جهان شود. در سه ماه 
اول ســال 2018 واردات فــولاد به اروپا از روســیه 139 
درصد افزایش داشته و ترکیه نیز 76 درصد بیشتر از سال 
قبل به اروپا فولاد صادر کرده است. رئیس اتحادیه صنف 
تولیدکنندگان فولاد در آلمان با اعلام ایــن خبر ، افزود: 
باید واردات فولاد کنترل شده باشد تا تولیدات داخل اروپا 
مشتری و ارزشش را از دست ندهد. تراکم فولاد وارداتی 
در اروپا، ارزش فولاد تولیدی در قاره ســبز را پرنوســان و 
غیرقابل پیش بینی کرده اســت. هر چند آمریکا پذیرفته 
اســت تعرفه صــادرات و واردات کالا به اروپــا را از اول ماه 

ژوئن آغاز کند.

گروه بین الملل-چین هفته گذشــته یک مانور نظامی را 
در اطراف مرزهــای تایوان برگزار کــرد. در این رزمایش، 
برای نخستین بار جت های جنگنده سوخو 35 این کشور 
در اطــراف »کانــال باشــی«که تایــوان را از فیلیپین جدا 
می کند، پرواز کردند. نیروی هوایــی ارتش آزادی بخش 
خلق چین،  در بیانیه ای به طور رسمی اعلام کرد که بمب 
افکن های H-6K و هواپیماهای نظارتی در اطراف تایوان 
پرواز می کنند و »ارتقای توانایی های جنگی« را به نمایش 
می گذارند. هرچند برخی این مانور نظامی را ، تداوم دوئل 
چین و آمریکا بر سر تایوان تفسیر می کنند اما گزارش ها 
از تعداد سلاح های رونمایی شده توسط پکن، از داستانی 
بزرگ تر حکایت دارد. ظاهرا پکن  خود را برای پروژه قرن 
جدید چینی آماده می کند.تایوان و چین دارای اختلافات 
دیرینه ای هســتند کــه آغاز آن، به شــروع جنــگ داخلی 
چین در ســال 1949 باز می گردد که طی آن، حزب تازه 
تاسیس کمونیست چین توانســت قدرت را از "حزب ملی 
مردم" که حزب حاکم چین پس از ســرنگونی امپراتوری 
خانــدان چینــگ )1913( بــود، بگیــرد. در نتیجــه این 
اتفاق، دولت جمهوری چین به ریاست چیانگ کای شک 
در جزیره تایوان در سواحل شرقی چین مستقر شد و شهر 
تایپه را به عنوان پایتخت موقت دولت در تبعید این کشور 
برگزید و همچنان خود را دولت مشــروع سرزمین اصلی 
چین و مغولستان می دانست. اما در آن دوران، جمهوری 
خلق چین حکومت جدایی خواهــان تایوان را غیرقانونی 
خواند و خواهان بازگشــت این ســرزمین بــه خاک اصلی 
چین شد. اختلافات میان چین و تایوان با روی کار آمدن 
تسای انگشــتاو از حزب پیشروی اســتقلال دموکراتیک 
در ســال2016 افزایش یافت.با این حال، پکن از ســال 
گذشته تمرینات نظامی خود را بیشــتر کرده که عمدتاً با 
هدف ارســال این پیام به تایوان طراحی شده است تا این 
هشدار را درک کنند که هرگونه حرکت به سوی استقلال 

می تواند عواقب سنگینی برای این جمهوری خودمختار 
در پی داشته باشد. به همین منظور شن جینگ، سخنگوی 
ارشــد نیروی هوایی چین اعلام کرد: »مــا روند موجود را 
دنبال خواهیــم کرد و همچنان به نگهبانی و گشــت های 
هواپیمایی  روی تایوان ادامــه خواهیم داد.«این در حالی 
است که تایوان به شدت از روند قدرت گرفتن چین هراس 
دارد. وزارت دفاع تایوان درباره تنش رو به افزایش با پکن، 
اعلام کرد که عملیــات حمله یک نیروی متجــاوز، تعمیر 
و بازســازی ســریع پایگاه ها و تاسیســات نظامی هوایی و 
استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین را به عنوان بخشی 
از تمرینات نظامی که قرار است اوایل ماه آینده )ژوئن( آغاز 
شود، شبیه سازی می کند. وزارت امور خارجه تایوان اعلام 
کرده اســت که بخش عمده این عملیات آموزشــی از 4 تا 
8 ژوئن خواهد بود که شــامل »حذف دشمن در سواحل« 
می شــود. همچنین چــن چانگ چی، ســخنگوی وزارت 
دفاع این جزیــره، تاکید کرد که هدف اصلــی از تمرینات 
نظامی پیش رو»آمادگی برای مقابله بــا هرگونه عملیات 
نظامــی چینی در حملــه به تایوان اســت«.از طــرف دیگر 
نیــروی هوایی تایــوان در واکنــش به رزمایــش  چینی ها، 
جنگنده هــای F-16 خود را بــرای نظارت بــر مانورهای 
چینی به منظور آن چه »تضمین امنیت دفاعی« بیان شده 
اســت، در این منطقه مســتقر کرد. تایوان طــی دهه های 
گذشــته برای حفــظ موازنه نظامی بــا چین، رو به ســوی 
اتحاد و همکاری نظامی با آمریکا آورده است. در نتیجه این 
موضوع، تایوان هم اکنون با اسلحه های عمدتاً آمریکایی 
تجهیز شده اما واشنگتن برای مقابله با قدرت گیری چین 
در شرق آسیا، فروش تجهیزات پیشــرفته تر از جمله جت 
های جنگنده جدید را برای متحدان خود از جمله تایوان 
برنامه ریزی کرده است که می تواند به عنوان ابزار فشاری 
در دســتان ایالات متحــده برای فشــار آوردن بــر چین به 
منظور قبول شــرایط آمریــکا در جنگ تجــاری پیش روی 

دو کشــور به کار گرفته شــود. تحلیل گران این رفتار پکن 
و واشــنگتن را دوئلی میــان دو رقیب در ســرزمین تایوان 

تفسیر می کنند.

مقدمه چینی برای  2050	 
اما تعداد تسلیحات نظامی رونمایی شده در هفته گذشته 
توســط چین، خبر از ســناریویی گســترده تر از یــک دوئل 
محــدود دارد.  گزارش هــا نشــان مــی دهــد چیــن در این 
رزمایش تلاش کرده اســت جدید ترین سلاح های نظامی 
خود از جمله  بمب افکن هایX-HK-6K ، جنگنده های 
ســوخو35-  و  Shenyang J-11، هواپیمای حمل و نقل
Shaanxi Y-8، هواپیمای هشــدار دهنــده  Kj-2000 و 
هواپیمای جاسوسی الکترونیکی Tupolev Tu-154  و 
همچنین جنگنده های رادار گریز و پیشــرفته نســل پنجم 
J-20 را آزمایش کند. تحلیل گــران معتقدند چین در اوج 
برنامه ای بلندپروازانه برای مدرن ســازی نیروهای مسلح 
خود، در رقابت برای کسب برتری در فناوری هواپیماهای 
بدون سرنشین، هواپیماهای جنگی و موشک های پیشرفته 
در راستای برنامه شی جینگ پینگ رئیس جمهوری چین 
بــرای تبدیل این کشــور به »رهبــر جهانی« و »بــزرگ ترین 
ابرقدرت جهان« تا سال 2050 است.چین به این منظور، 

طی چند سال اخیر به توسعه حضور و فعالیت های نظامی 
در دریای جنوبی پرداخته اســت. بخش دیگری از برنامه، 
دستیابی به راه اتصال دریای جنوبی به اقیانوس آرام غربی 
اســت. در همین باره، پکن بــه تازگی بــه افزایش عملیات 
پــروازی در اطراف تنگه میااکــو )بین جزایــر ژاپنی میااکو 
و اوکیناوا( یعنی مهــم ترین راه ورود نیــروی دریایی ارتش 
آزادی بخش خلق به اقیانوس آرام پرداخته است و همچنین 
حضور خود را در کانال باشــی )راه دریایی میان فیلیپین و 
جزایر تایوانی اورکید( که دریای جنوبی چین را به اقیانوس 
آرام غربی متصل می کند، افزایش داده است.این شرایط 
موجب شده است چین طی سال های اخیر به لطف توسعه 
اقتصادی شتابان و خیره کننده اش، به تقویت قوای نظامی 
خود بپردازد و برای جلوگیری از برنامه های مداخله گرایانه 
آمریکا در شرق آسیا، تحرکات نظامی خود را افزایش دهد. 
این موضوع به گفته کارشناسان می تواند درآینده ثبات در 

شرق آسیا را دستخوش ناآرامی کند.

نگاهی به عوامل اصلی شکست نجیب رزاق در انتخابات پارلمانی مالزی 

سونامی ماهاتیر 

افزایش شکاف میان واشنگتن و متحدانش 

جنگ تجاری ترکیه با آمریکا کلید خورد 

چین از تسلیحات فوق پیشرفته نظامی اش رونمایی کرد 

پروژه پکن برای قرن جدید چینی 

...لبنان

اولین پس لرزه انتخابات لبنان 

رئیس دفتر سعد حریری استعفا کرد 
»نادر الحریری«مدیر دفتر سعد حریری نخست وزیر لبنان، 
از تمامی مسئولیت های خود در دفتر نخســت وزیر استعفا 
کرد.سایت رسمی جریان المستقبل با اعلام این خبر افزود: 
حریری از تلاش هــای رئیس دفتر خود طــی دوران تصدی 
این مسئولیت تشــکر و برای وی ابراز امیدواری کرده که در 
اهداف خود موفق باشد. این سایت همچنین از تصدی محمد 
منیمنه برای سرپرستی مسئولیت های مربوط به مدیر دفتر 
نخســت وزیر خبر داد.نــادر الحریری فرزند بهیــه حریری و 
پسرعمه سعد حریری است. علت اصلی استعفای وی در این 
موقعیت حســاس اعلام نشده است اما ســایت های نزدیک 
به حریری گفته اند این اتفاق با هماهنگی قبلی بوده و سعد 
حریری به تمایل نادر الحریری در ترک این ســمت، احترام 
گذاشته است. این سایت ها مدعی هستند استعفای مذکور، 
ارتباطی بــا پرونــده انتخابات لبنــان ندارد.نــادر الحریری 
متخصص امور شــهری و دانش آموخته دانشــگاه آمریکایی 
بیــروت و بــرادر بزرگ تــر احمد الحریــری دبیــرکل جریان 
المســتقبل اســت. نادر به تئوریسین سیاســت های جریان 
المستقبل معروف بوده است. اگرچه منابع المستقبل ارتباط 
این استعفا با انتخابات لبنان را رد کرده اند اما به نظر می رسد 
این اتفــاق در نتیجه شــکاف داخلــی موجود میــان جریان 
المســتقبل و تســویه حســاب های داخلی به دلیل شکست 
صورت گرفتــه در انتخابــات انجام شــده است.رســانه های 
خبری لبنان از زمان اعلام نتایج انتخابات، از خشــم ســعد 
حریری خبر داده اند لذا به نظر می رسد این آخرین استعفای 
صورت گرفتــه در بدنه المســتقبل طــی روزهــا و هفته های 
اخیر نخواهــد بود.در انتخابــات پارلمانی گذشــته، جریان 
المستقبل نسبت به نتایج دوره قبل شکست سختی خورد و 
12 کرسی پارلمانی را از دست داد.سعد الحریری، روز شنبه 
بعد از »ناکامی اش« در کسب نتایج مدنظر خود در انتخابات 
پارلمانــی، اعلام کــرده بود کــه درصدد اجــرای اصلاحات 

گسترده در حزبش است.


